XXXVII Responsio gregorii

XXXVIII Interrogatio agustini

XXXVIII Responsio gregorii

XL Interrogatio agustini

XLI Responsio gregorii

XLII Interrogatio agustini

XLIII Responsio gregorii

XLIII Interrogatio agustini

²⁶ This and all following folios have been lined and framed.

XLV Responso gregorii

XLVI Interrogatio agustini

XLVII Responso gregorii

XLVIII Interrogatio agustini

XLVIII Responso gregorii

EXPLICIVNT CAPITVLA²⁷ [f. 5v]

INCIPIT LIBER SANCTI GREGORII PAPAE

I. DE CRAPVLA ET EBRIETATE

[I, 1.1] Si quis episcopi²⁸ aut aliquis ordinatus in consuetudine habuerit ebrietatis uitium aut desinat aut deponatur.

[I, 1.2] Si monachus pro ebrietate uomitum facit XXX dies peniteat.

[I, 1.3] Si praesbiter aut diaconus pro ebrietate XL dies peniteat

[I, 1.4] Si uero pro infirmitate aut quia longo tempore se abstinuerit et in consuetudine non erit²⁹ ei multum bibere uel manducare aut pro gaudio in natale domini aut in pascha aut pro alicuius sanctorum commemorationem faciebat et tunc plus non accipit quam decretum est a senioribus nihil nocet

Si episcopus iub[u]erit³⁰ non nocet illi nisi ipse similiter faciat

[I, 1.5] Si fidelis laicus pro ebrietate uomitum facit XV dies peniteat.

[I, 1.6] Qui uero inebriatur contra domini interdictum {cf. Lc 21:34}

²⁷ Fifteen lines (column b) have been left at the end of this page.

²⁸ Another hand has corrected to *episcopus*.

²⁹ Another hand has corrected to *erat*.

³⁰ Corrected (via erasure) to *iuberit*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

Si uotum sanctitatis habuerit VII dies in pane et aqua uel XX sine pinguidine peniteat. laici sine ceruisa.

[I, 1.7] Qui per nequitiam inebriat alium XL dies peniteat.

[I, 1.8] Qui pro satietate uomitum facit tribus diebus peniteat

[I, 1.9] Si cum sacrificio commonionis VII dies peniteat

Si infirmitatis causa sine culpa est.

II. DE FORNICATIONE [f. 6r]

[I, 2.1] Si quis fornicauerit cum uirgine. I. annum peniteat

Si cum maritata IIII annos II. integros duos alias in XLmis IIIbus. et IIIbus diebus in ebdomata peniteat

[I, 2.2] Qui sepe cum masculo aut cum pecode fornicat X. annos ut peniteret iudicauit

[I, 2.3] Item aliud qui cum pecoribus coierit XV annos peniteat

[I, 2.4] Qui coierit cum masculo post XX annos XV³¹ peniteat

[I, 2.5] Si masculus cum masculo fornicat X. annos peniteat

[I, 2.6] Sodomite VII. annos peniteant et moll[es]³² s[ecundum] adulter[e]

[I, 2.7] Item hoc uirile scelus faciens IIII annos peniteat.

Si in consuetudine fuerit ut basilius dicit

³¹ Another hand has added *annos* above the line.

³² Another hand has corrected *molles secundum adulter[er]** to *mollis sicut adulter*. The original reading *secundum* is according to Finsterwalder, who suggested the scribe misunderstood the abbreviation *s.c.* The original reading of the last word was probably *adultere*. Less likely though possible are the original readings *molles secundum adulteros* or even *molles sunt adultere*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

Si sine. XV. sustinens. I. annum ut mulier. si puer sit primo IIbus annis si iterat. IIII

[I, 2.8] Si in femoribus uno anno uel III. XLmas. [I, 2.9] si seipsum coinquinat XL dies peniteat

[I, 2.10] Qui concupiscit fornicare sed non potest XL dies uel XX peniteat.

Si frequentauerit si puer sit XX dies uel uapulentur

[I, 2.11] Pueri qui fornicantur inter seipsos iudicauit ut uapulentur

[I, 2.12] Mulier cum muliere fornicando III annos peniteat

[I, 2.13] Si sola cum seipsa coitum habet sic peniteat. [I, 2.14] una penite[**]³³ est uiduae et puelle³⁴

Maiorem meruit quae uirum habet si fornicauerit

[I, 2.15] Qui semen in ós miserit VII annos peniteat [f. 6v]

Hoc pessimum malum alias ab eo iudicatum est ut ambo usque in finem uitiae peniteant uel XII anni³⁵ uel ut superius VII.

[I, 2.16] Si cum matre quis fornicauerit XV annos peniteat et numquam mutet nisi in dominicis diebus et hoc tam profanum incestum ab eo similiter alio modo dicitur ut cum peregrinatione perenni VII. annos peniteat

[I, 2.17] Qui cum sorore fornicatur XV annos peniteat.

Eo modo quo superius de matre dicitur sed et istud. XII annos esse alias in canone confirmauit unde non abs[o]rde³⁶ XV annos ad matrem transeunt qui scribuntur.

[I, 2.18] Qui sepe fornicauerit primus canan³⁷ iudicauit X. peniteat. secundu[m]³⁸ VII annos penitere sed pro infirmitate hominis per consilium dixerunt. tres annos penitere.

³³ Another hand has corrected to *penitentia*. The original reading was probably *peniteat*.

³⁴ Another hand has corrected to *pulle*.

³⁵ Another hand has corrected to *annis*.

³⁶ Another hand has corrected to *absurde*.

³⁷ Corrected (via erasure) to *canon*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

[I, 2.19] Si frat^{**}³⁸ cum fratre naturali fornicauerit per commixtionem carnis XV annos ab omni carne absteneat.

[I, 2.20] Si mater cum filio suo paruulo fornicationem imitatur. III. annos se absteneat a carne et diem unum ieiunet in ebdomata id est usque ad uesperum

[I, 2.21] Qui inludetur fornicaria cogitatione peniteat usque dum cogitatio superetur⁴⁰

[I, 2.22] Qui dilegit feminam mente ueniam petat a deo id est de amore et amicitia [f. 7r]

Si dixerit sed non est susceptus ab ea VII dies peniteat

III. DE AUARITIA

[I, 3.1] Si quis laicus de monasterio monachum duxerit furtim aut intret in monasterium deo seruire aut humanum subeat seruitium

[I, 3.2] Pecunia ecclesiis furata siue rapta reddatur quadruplum saecularibus dupliciter

[I, 3.3] Qui sepe furtum fecerit VII annos penitentia eius est uel quomodo sacerdos iudicauerit id quod iuxta est conponi possit quibus nocuit et qui furtum faciebat penitentia ductus semper debet reconciliare ei quem offendebat et restituere iuxta quod ei nocuit et multum breuiauit penitentia

Si uero noluerit aut non potest constitutum tempus manet⁴¹ penitentia per omnia

[I, 3.4] Et qui furat[*]⁴² de tertiam partem pauperibus

Et qui thesaurizat superflua pro ignorantia tribuat tertiam partem pauperibus [I, 3.5] furatus consecrata. III. annos peniteat sine pinguidine et tunc communicet.

³⁸ Another hand has corrected to *secundus*.

³⁹ Another hand has corrected to *frater*. The original reading was probably *fratre*.

⁴⁰ The reading is *superetur*³, as if *superetus*. Another hand has corrected to *superet*².

⁴¹ Another hand has corrected *manet penitentia* to *maneat in penitentia*.

⁴² Another hand has corrected *furat[*] de tertiam* to *furata det tertiam*.

III DE OCCISIONE HOMINUM

[I, 4.1] Si quis pro ultione propinqui homin[u]m⁴³ occiderit penitet⁴⁴ s[*****]⁴⁵ ut homicida VII. uel X. annos

Si tamen reddere uult propinquis pecuniam aestimationis leuior erit penite[at]⁴⁶ id est demedio spatio. [f. 7v]

[I, 4.2] Qui occiderit hominem pro uindicta fratris sui III annos peniteat in alio loco X annos dicitur peniteat [I, 4.3] homicida autem X annos uel VII

[I, 4.4] Si laicus alterum occiderit odii meditatione

Si non uult arma relinquere peniteat VII annos sine carne et uino III. annos

[I, 4.5] Si quis occiderit monachum uel clericum arma relinquat et deo seruiat uel VII annos peniteat in iudicio episcopi est

Qui autem episcopum uel praesbiterum occiderit regis iudicium est⁴⁷

[I, 4.6] [****]⁴⁸ qui per iussionem domini sui occiderit hominem XL dies ieunet.

Et qui occiderit hominem [***]⁴⁹ in pu[p]lico⁵⁰ bello XL diebus⁵¹

[I, 4.7] Si per iram III. annos si cassu I. annum Si per poculum uel per artem aliquam VII. annos aut plus

Si per rixa X. annos.

⁴³ Another hand has corrected to *hominem*.

⁴⁴ Another hand has corrected to *peniteat*.

⁴⁵ Another hand has corrected to *similiter*.

⁴⁶ Another hand has corrected to *penitentia*.

⁴⁷ Another hand has added *de eo* on the line.

⁴⁸ One or two words have been erased.

⁴⁹ A word has been erased (perhaps *per*?).

⁵⁰ Another hand has corrected to *publico*.

⁵¹ Another hand has added *peniteat* on the line.

V. DE HIS QVI PER HERESIM DECIPIVNTVR

[I, 5.1] Si quis ab hereticis ordinatus fuerit iterum debet ordinare si inreprehensibilis fuerit si minus deponi oportet

[I, 5.2] Si quis a catholica ecclesia ad heresim transierit et postea reuersus non potest ordinari nisi post longam abstinentiam et pro magna necessitate

Hunc innocentius papa nec post penitentiam clericum fieri canonum [f. 8r] auctoritate adserit permitti

Ergo [si]⁵² hoc theodorus ait pro magna tantum necessitate ut dicitur consultum permisit qui numquam romanorum decreta m[o]tari⁵³ á se sepe iam dicebat uoluisse.

[I, 5.3] Si quis contempserit nic[i]n[e]⁵⁴ concilium et fecerit pascha cum iudeis XIIIII luna exterminabitur ab omni ecclesia nisi penitentiam egerit ante mortem;

[I, 5.4] Si orauerit cum illo quasi cum clero catholico septimana peniteat.

Si uero neglexerit XL dies peniteat prima uice.

[I, 5.5] Si quis ortare uoluerit heresim eorum et non egerit peniteat similiter et ille exterminabitur domino dicente qui mecum non est contra me est. {Mt 12:30}

[I, 5.6] Si quis bibtizatur ab heretico qui recte trinitatem non cred[er]it⁵⁵ iterum bibtizetur

Hoc theodor[os]⁵⁶ dixis[ti]⁵⁷ non credamus.

Contra nicene⁵⁸ concilium et s[e]nodi⁵⁹ decreta s[ecundum]⁶⁰ de arr[e]anis⁶¹ conuersis trinitatem non recte credentibus confirmatur.

⁵² *Si* has been erased.

⁵³ Another hand has corrected to *mutari*.

⁵⁴ Another hand has corrected to *nicenum*.

⁵⁵ Corrected (via erasure) to *crediderit*.

⁵⁶ Another hand has corrected to *theodorum*.

⁵⁷ Another hand has corrected to *dixisse*.

⁵⁸ Another hand has corrected to *nicene*.

⁵⁹ Corrected (via erasure) to *sinodi*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

[I, 5.7] Si quis dederit aut acc[i]perit⁶² commonionem de manu heretici et nescit quod catholica[m]⁶³ ecclesia[m] contradicit postea intellegens. ann[o]⁶⁴ integr[o] peniteat alii iudicant VII. [f. 8v]

Si autem scit et negle[g]xerit⁶⁵ et postea penitentiam egerit X. annos et humanis⁶⁶ V. annos peniteat.

[I, 5.8] Si quis permiserit hereticum missam suam caelebrare in ecclesia catholica et nescit XL dies peniteat.

Si pro reuerentia eius annum integrum peniteat

[I, 5.9] Si pro damnatione ecclesiae catholicae et consuetudine romanorum proiciatur ab ecclesia s[ecundum]⁶⁷ hereticus nisi habeat penitentiam.

Si habuerit X. annos peniteat

[I, 5.10] Si recesserit ab ecclesia catholica in congregationem hereticorum et alios persuaderit et postea penitentiam⁶⁸ egerit.

XII annos peniteat. extra ecclesiam. IIII. et VI. inter auditores et duos adhuc extra commonionem De his in sinodo dicitur decimo anno commonionem siue oblationem recipient

[I, 5.11] Si episcopus iusserit aut abbas [sine⁶⁹ oblatione] monacho suo pro hereticis mortuis missam cantare non licet et non expedit oboedire ei.

⁶⁰ Another hand has corrected to *sicut*. The original reading *secundum* is according to Finsterwalder, who suggested the scribe misunderstood the abbreviation *sc̄*.

⁶¹ Another hand has corrected to *arianis*.

⁶² Corrected (via erasure) to *acceperit*.

⁶³ *catholican ecclesiam* corrected (via erasure) to *catholica ecclesia*.

⁶⁴ Another hand has corrected to *annum integrum*.

⁶⁵ Another hand has corrected to *neglexerit*.

⁶⁶ Another hand has corrected to *humanius*.

⁶⁷ Another hand has corrected to *sicut*. The original reading *secundum* is according to Finsterwalder, who suggested the scribe misunderstood the abbreviation *sc̄*.

⁶⁸ Another hand has corrected to *penitentiam*.

⁶⁹ *Sine oblatione* has been erased.

[I, 5.12] Si praesbitero contigerit ubi missam cantauerit et alias recitauit nomina mortuorum et simul nominauit hereticos cum catholicis post missamque intellexerit ebdomatam peniteat.

Si frequenter fecerit annum integrum peniteat. [f. 9r]

[I, 5.13] Si quis autem pro morte heretici missam ordinauit et pro relegione sua reliquia⁷⁰ [s]ibi tenuerit quia multum ieunauit et nescit d[e]ferentiam⁷¹ catholicae fidei et postea intellexerit penitentiamque egerit reliquias debet igni concremare et annum peniteat;

Si autem scit et neglexerit penitentia commotus. X. annos peniteat.

[I, 5.14] Si quis a fide dei discesserit sine ulla necessitate et postea ex toto animo penitentiam accipit Inter audientes iuxta nic[i]ni⁷² concilium III. annos extra ecclesiam et UII annos peniteat in ecclesia Inter penitentes et. II. annos extra communionem.

VI. DE PERIVRIO

[I, 6.1] Qui perjurium facit in ecclesia XI. annos peniteat [I, 6.2] qui uero necessitate coactus sit. III XLmas

[I, 6.3] Qui autem in manu hominis iurat apud grecos nihil est

[I, 6.4] Si autem iurauerit in manu episcopi uel praesbiteri aut diaconi seu in altare siue in cruce consecrata et mentitus est. III. annos peniteat

Si uero in cruce non consecrata. I. annum peniteat. periuri III. annos peniteant

VII. DE MULTIS VEL DIVERSIS MALIS ET QVAE NON NOCENT NECESSARIA

⁷⁰ Another hand has corrected to *reliquia sibi* to *reliquias ibi*.

⁷¹ Another hand has corrected to *differentiam*.

⁷² Another hand has corrected to *nicenum*.

[I, 7.1] Qui multa mala fecerit id est homicidium adulterium cum muliere [f. 9v] et cum pecode et furtum eat in monasterium et peniteat usque ad mortem

[I, 7.2] De pecunia quae in aliena prouincia ab hoste superato rapta fuerit id est rege alio superato tertia pars ad ecclesia⁷³ tribuatur uel pauperibus et XL diebus agatur penitentia quia iussio regis erat.

[I, 7.3] Qui sanguinem aut semen biberit III annos peniteat [I, 7.4] malorum cogitationum indulgentia est si opere non impleantur nec consensu.

[I, 7.5] Item XII triduana⁷⁴ pro anno pensanda

Theodorus laudauit de egris q[uod]q[uod]⁷⁵ pretium uiri. uel ancillae pro anno uel dimedium omnium quae possidet dare et si quem fraudaret reddere quadruplum.

Ut christus iudicauit {cf. Lc 19:8} ista testimonia sunt de eo quod in praefatione diximus de libello scottorum in quo et ut in ceteris illa aliquando uero lenius ut sibi uidebatur modum inposuit pusillanimis;

[I, 7.6] Qui manducat carnem inmundam aut morticin[**]⁷⁶ delacerata a besteis XL dies peniteat.

Si enim necessitas cogit famis non nocet quia aliud est legitimum aliud quod necessitas cogit. [f. 10r]

[I, 7.7] Si cassu quis inmunda manu cibum tangit uel canis uel pilax mus [*****]⁷⁷ aut animal inmundum qui sanguinem edit nihil nocet et qui pro necessitate manducat animal quod inmundum uidetur uel auem uel bestiam non nocet.

[I, 7.8] Sorex.⁷⁸ si ceciderit in liquorem tollatur inde et aspargatur aqua sancta et sumatur⁷⁹ si uiuens sit

⁷³ Another hand has corrected to *ecclesiam*.

⁷⁴ Another hand has corrected to *triduanas*.

⁷⁵ Another hand has corrected to *quoque*.

⁷⁶ Another hand has corrected to *morticina*. The original reading was probably *morticinum*.

⁷⁷ A word or two has been erased.

⁷⁸ Another hand has corrected to *surex*.

⁷⁹ The reading is *sumat*³, as if *sumatus*.

Si uero mortua omnis liquor proiciatur foras. nec homini detur et mundetur uas.

[I, 7.9] Item alias si multus sit cibus ille liquidus in quo mus mustella u[*****]⁸⁰ inmersa moritur purgetur. et aspargetur aqua sancta et sumatur si necessitas sit

[I, 7.10] Si aues stercorant in quemcumque liquorem tollatur ab eo stercus et sanc[tific]at⁸¹ aqua et mundus erit cibus [I, 7.11] sanguinem inscius sorbere cum sabbo⁸² non est peccatum

[I, 7.12] Qu[od]⁸³ sanguine uel quocumque inmundo polluitur Si nescit qui manducat nihil est

Si autem scit peniteat iuxta modum pollutionis

VIII. DE DIVERSO LAPS V SERVORVM DEI

[I, 8.1] Sacerdos si tangendo mulierem aut osculando coquinabitur XL diebus peniteat

[I, 8.2] Praesbiter si osculatus est feminam [f. 10v] per desiderium XX dies peniteat

[I, 8.3] Praesbiter quo[d]qu[od]⁸⁴ si per cogitationem semen fu[n]derit⁸⁵ ebdomatam ieunet. [I, 8.4] si tangit manu. III. ebdomatas ieunet.

[I, 8.5] Si quis praesbiter penitentiam morientibus abnegauerit reus erit animarum quia dominus dicit quacumque die conuersus fuerit peccator. uita uiuit et non morietur. {Ez 33:12, 15}

Vera enim conuersio in ultimo tempore potest esse quia dominus non solum temporis sed et cordis inspector est

Sicut latro in hora ultima confessione unius momenti meruit esse in paradiſo {cf. Lc 23:43}

[I, 8.6] Monachus uero uel sacra uirgo fornicationem faciens VII annos peniteat.

⁸⁰ Another hand has corrected to *uase*.

⁸¹ Another hand has corrected to *sanc[tific]etur*.

⁸² Another hand has corrected to *sabbola*.

⁸³ Another hand has corrected to *qui*.

⁸⁴ Another hand has corrected to *quoque*.

⁸⁵ Another hand has corrected to *fuderit*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

[I, 8.7] Qui sepe per uiolentiam cogitationis semen fu[n]derit⁸⁶ peniteat XX dies

[I, 8.8] Qui semen dormiens in ecclesia funda[m]⁸⁷ III dies ieunet.

[I, 8.9] Si excitat ipse primo XX dies iterans XL dies peniteat⁸⁸ si plus addantur ieunia

[I, 8.10] Si in femoribus. I. annum III. XLmas. [I, 8.11] qui seipsum coinquinat XL dies peniteat

Si puer sit XX dies uel uapuletur

Si cum ordine III XLmas uel annum si frequentauerit

[I, 8.12] Si quis renuntiauerit saeculo postea reuersus in saecularem habitum

Si monachus esset et post haec penitentiam egerit X annos peniteat

Post primum triennium [f. 11r]

Si probatus fuerit in omni peniteat penitentia in lacrimis et orationibus humanus⁸⁹ circa eum episcopus potest facere

[I, 8.13] Si monachus non esset quando recessit ab ecclesia UII annos peniteat.

[I, 8.14] Basilius iudicauit puero licentiam nubere ant⁹⁰ {sic} XVI annos si se abstinere non potuisset quamuis monahus⁹¹ {sic} ante fuisse inter bigam[u]s⁹² et uno anno peniteat.

VIII. DE HIS QUI DEGRADVNTVR VEL ORDINARI NON POSSVNT

[I, 9.1] Episcopi praesbiteri uel diaconus fornicationem facientes degradari debent et penitere iudicio episcopi tamen communicent de gradu perditio penitentia mortua est anima uiuit.

⁸⁶ Another hand has corrected to *fuderit*.

⁸⁷ Another hand has corrected to *fundat*.

⁸⁸ One or two erased words may have once followed *peniteat*.

⁸⁹ Another hand has corrected to *humanius*.

⁹⁰ Another hand has corrected to *ante*.

⁹¹ Another hand has corrected to *monachus*.

⁹² Another hand has corrected to *bigamos*.

[I, 9.2] Si quis postquam se uouerit deo saecularem habitum acciperit Iterum ad aliquem gradum accedere omnino non debet [I, 9.3] nec mulier meruit uelari multo magis ut non dominaret in ecclesia.

[I, 9.4] Si quis praesbiter aut diaconus uxorem extraneam duxerit in conscientia populi deponatur; [f. 11v]

[I, 9.5] Si adulterium perpetrauerit cum illa et in conscientia deuenit populi[s]⁹³ proiciatur extra ecclesia et peniteat inter laicos quamdui uixerit;

[I, 9.6] Si quis concubinam haberet non debet ordinari

[I, 9.7] Quicumque enim praesbiter[us]⁹⁴ in propria prouincia aut in aliena uel ubicumque inuentus fuerit commendatum sibi infirnum ba[b]tizare⁹⁵ nolle uel pro intentione itineris et sic sine baptismo moritur deponatur.

[I, 9.8] Similiter autem qui occiderit hominem seu fornicationem fecit deponatur.

[I, 9.9] Puerum monasterii non licet ordinari ante XXV annos.

[I, 9.10] Si quis bi[duan]am⁹⁶ accipit⁹⁷ ante ba[b]tismum⁹⁸ uel post ba[b]tismum⁹⁹ non potest ordinari sicut bigami.

[I, 9.11] Si quis baptizat per temeritatem non ordinatus abiciendus est ab ecclesia et numquam ordinetur

[I, 9.12] Si quis ordinatus est per ignorantiam antequam baptizatus debent baptizari qui ab illo gentili baptizati fuerint et ipse non ordinetur.

Hoc iterum a romano pontifice sedis apostolicae

⁹³ Another hand has corrected to *populi*.

⁹⁴ Another hand has corrected to *praesbiter*. It is less likely that the original reading was *presbiterii*, as per Finsterwalder.

⁹⁵ Another hand has corrected to *baptizare*.

⁹⁶ Another hand has corrected to *bigamam*.

⁹⁷ Another hand has corrected to *accepit*.

⁹⁸ Another hand has corrected to *baptismum*.

⁹⁹ Another hand has corrected to *baptismum*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

Aliter iudicatum [est]¹⁰⁰ esse adseritur ita ut non homo qui ba[b]tizat¹⁰¹ [f. 12r] licet sit paganus sed spiritus dei subministret gratiam ba[b]tismi¹⁰² sed et illud de praesbitero pagano qui se ba[b]tizatum¹⁰³ estimat fidem catholicam operibus tenens {cf. Iac 2:18} aliter quo[d]q[uod]¹⁰⁴ iudicatum [alia]¹⁰⁵ haec iudicia habent id est ut bbtizetur et ordinetur.

X. DE BABTIZATIS BIS QUALITER PENITEANT

[I, 10.1] Qui bis ignorantes bbtizati sunt non indigent pro eo penitere nisi quod secundum canones non possunt ordinari nisi magna aliqua necessitas cogat [I, 10.2] Qui autem non ignari iterum bbtizati sunt quasi iterum christum crucifixerint peniteat¹⁰⁶ VII annos IIII et VI. feria et in IIIbus XLmis.

Si pro uitio aliquo fuerit si autem pro munditia licitum putauerint III annos sic peniteat

XI. DE HIS QUI DAMPNANT DOMINICAM ET INDICTA IEIUNIA ECCLESIAE DEI

[I, 11.1] Qui operantur die dominico eos greci prima uice arguunt secunda tollunt aliquid ab eis tertia uice partem tertiam de rebus aut uapulant uel VII diebus peniteat.¹⁰⁷

[I, 11.2] Si quis {autem add. s.l.} in dominica die pro negligentia iejunauerit ebdomatam totam debet abstinere [f. 12v] si[*]¹⁰⁸ secundo XX dies peniteat si postea XL dies

[I, 11.3] Si pro dampnatione diei iejunauerit s[ecundum]¹⁰⁹ iudeus ab[h]ominabitur¹¹⁰ ab omnibus ecclesiis catholicis.

¹⁰⁰ *Est* has been erased.

¹⁰¹ Another hand has corrected to *baptizat*.

¹⁰² Another hand has corrected to *baptismi*.

¹⁰³ Another hand has corrected to *baptizatum*.

¹⁰⁴ Another hand has corrected to *quoque*.

¹⁰⁵ *Alia* has been erased. It is less likely that the original reading was *alias*, as per Finsterwalder.

¹⁰⁶ Another hand has corrected to *peniteant*.

¹⁰⁷ Another hand has corrected to *peniteant*.

¹⁰⁸ Another hand has corrected to *si*. Probably the the original reading was *sic*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

[I, 11.4] Si autem contempserit indictum iejunium in ecclesia et contra decreta seniorum fecerit sine XLma XL dies peniteat.

Si autem in XLma annum peniteat.

[I, 11.5] Si frequenter fecerit et in consuetudine erit ei exterminabitur ab ecclesia domino dicente

Qui scandalizauerit unum de pusillis istis qui in me credunt et reliqua. {Mt 18:6}

XII. DE COMMONE¹¹¹ EUCHARISTIAE UEL SACRIFICIO

[I, 12.1] Greci omni dominico. communicant

Clerici et laici et qui tribus dominicis non communicauerint excommunicantur s[ecundum]¹¹² canones habent.

[I, 12.2] Romani similiter communicant qui uolunt qui autem noluerint non excommunicantur.¹¹³

[I, 12.3] Greci et romani IIIbus diebus abstinent se a mulieribus ante panes propositionis secundum¹¹⁴ in lege scriptum est [I, 12.4] penitentes secundum canones non debent communicare ante consum[f. 13r]mationem penitentię

Nos autem pro misericordia post annum uel menses sex licentiam damus

[I, 12.5] Qui acciperit sacrificium post cibum UII diebus peniteat

[I, 12.6] Omne sacrificium sordida uetustate corruptum igni conburendum est

¹⁰⁹ Another hand has corrected to *sicut*. The original reading *secundum* is according to Finsterwalder. Here as elsewhere the scribe seems to have misunderstood the abbreviation *sc*.

¹¹⁰ Another hand has corrected to *abominabitur*.

¹¹¹ Another hand has corrected to *commonione*.

¹¹² Another hand has corrected to *sicut*. The original reading *secundum* is according to Finsterwalder. Here as elsewhere the scribe seems to have misunderstood the abbreviation *sc*.

¹¹³ The reading is *excommunicant*³, as if *excommunicantus*.

¹¹⁴ Another hand has added *quod* above the line.

[I, 12.7] Confessio autem deo soli ut agatur licebit si necesse est et hoc necessarium in quibusdam codicibus non est

[I, 12.8] Qui sacrificium perdit feris uel apibus deuorandum

Si cassu III. ebdomatas ieunet si neglegens III. XLmas.

XIII. DE RECONCILIATIONE

[I, 13.1] Romani reconciliant hominem intra absidem greci autem nolunt [I, 13.2] reconciliatio penitenti[a]m¹¹⁵ in cena domini tantum est ab episcop[**]¹¹⁶ et consummata penitentia

[I, 13.3] Si uero episcopus dif[ficile sit]¹¹⁷ praesbitero potest necessitatis causa praebere potestatem ut impleat [I, 13.4] reconciliatio¹¹⁸

Ideo in hac prouincia pu[p]lice¹¹⁹ statuta non est quia pu[p]lica¹²⁰ penitentia non est.

XIV. DE PENITENTIA. NVBENTIVM SPECIALITER

[I, 14.1] In primo coniugio presbiter debet missam agere et benedicere ambos [f. 13v] et postea absteneant se ab ecclesia XXX diebus

Quibus peractis peniteant XL diebus et uacent orationi et postea communicent cum oblatione [I, 14.2] digamus peniteat. I. annum IIII et VI. feria et in IIIibus XLmis abstineat sé a carnibus non dimittat tamen uxorem

¹¹⁵ Another hand has corrected to *penitentium*.

¹¹⁶ Another hand has corrected to *episcopis*.

¹¹⁷ Another hand has corrected to *diffuerunt*. Finsterwalder believed the original reading was *difficilis est*.

¹¹⁸ Another hand has corrected to *reconciliatione*.

¹¹⁹ Another hand has corrected to *publice*.

¹²⁰ Another hand has corrected to *publica*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

[I, 14.3] Trigamus et supra id est in quarto aut. V uel plus UII annos IIII feria et UI. et in IIIibus XLmis abstineant sé a carnibus non separantur tamen basilius hoc iudicauit in canone autem IIII annos

[I, 14.4] Si quis uir uxorem suam inueniret adulteram et noluit demittere eam

Sed in matrimonio suo adhuc habere annos II peniteat. II. dies in ebdomata et ieunia relegionis aut quandiu¹²¹ ipsa peniteat. absteneat sé a matrimonio eius quia adulterium perpetrauit¹²² illa

[I, 14.5] Si quis maritus aut mulier uotum habens uirginitatis iungitur matrimonio non demittat illud sed peniteat III annos. [I, 14.6] uota stulta et importabilia frangenda sunt.

[I, 14.7] Mulieri non licet uotum uouere sine consenu uiri Sed etsi uouerit dimitti potest et peniteat iudicio sacerdotis.

[I, 14.8] Qui d[e]miserit¹²³ uxorem suam alteri coniungens se [f. 14r] UII annos cum tribulatione peniteat uel XV leuius.

[I, 14.9] Qui maculat uxorem proximi sui III annos absque uxore propria ieunet in ebdomata II. dies et III XLmas.

[I, 14.10] Si uirgo sit. I. annum peniteat sine carne. uinoque et medone

[I, 14.11] Si puellam dei maculauerit III annos peniteat sicut supra diximus licet pariat an non pariat filium ex ea [I, 14.12] si ancilla eius sit liberet eam et sex menses ieunet;

[I, 14.13] Si ab aliquo sua discesserit uxor. I. annum peniteat ipsa si inpolluta reuertitur¹²⁴ ad eum ceterum IIIbus ipse. I. si aliam duxerit

[I, 14.14] Mulier adultera UII annos peniteat. et de hoc in canone eodem modo dicitur

[I, 14.15] Mulier quae se more fornicationis adulterio coniuncxerit III annos peniteat sicut fornicator

¹²¹ Another hand has corrected to *quamdiu*.

¹²² Another hand has added *cum* on the line.

¹²³ Corrected (via erasure) to *dimiserit*.

¹²⁴ The reading is *reuertit*, as if *reuertitus*.

Sic et illa qui semen uiri sui in cibo miscens ut inde plus amoris accipiat peniteat

[I, 14.16] Uxor quae sanguinem uiri sui pro remedio gustauerit XL dies plus minus¹²⁵ u[***]
ieiunet.

[I, 14.17] Mulieres autem menstruo tempore non intrent in ecclesia¹²⁶ neque communicent
Nec sanctemoniales nec laicę si praesumant IIIibus ebdomatis ieun[a]nt¹²⁷

[I, 14.18] Similiter peniteat quae intrat in ecclesiam ante mundum sanguinem [f. 14v] post
partum id est XL diebus

[I, 14.19] Qui autem nuberit his temporibus XX dies peniteat

[I, 14.20] Qui nubet dominico petat a deo indulgentiam et. I. uel. II.¹²⁸ seu IIIibus peniteat.

[I, 14.21] Si uir cum uxore sua retro nupserit XL dies peniteat primo.

[I, 14.22] Si in tergo nupserit penitere debet quasi ille qui cum animalibus [I, 14.23] si menstruo
tempore coierit cum ea XL dies ieunet

[I, 14.24] Mulieres quae abortium faciunt antequam animam habeat. I. annum uel III XLmas.
uel XL diebus iuxta qualitatem culpae peniteat.

Et postea id est post XV dies accepti seminis ut homicidae peniteat id est III annos in IIII¹²⁹ et
sexta feria et in IIIibus XLmis hoc secundum canones decennium iudicatur

[I, 14.25] Mater si occiderit filium suum si homicidium facit XV annos peniteat. et numquam
m[o]t[a]t¹³⁰ nisi in die dominico